



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS - SUREP/SEAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2025

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do **Pregão Eletrônico nº 0106/2024**, que tem por objetivo o **registro de preços para a contratação de empresa para a aquisição de materiais e instrumentos de limpeza destinados às regionais de Bacabal, Santa Inês e Zé Doca**, conforme o **Processo SEAD/0131/2024**. As propostas das empresas H.M. DE L. FERREIRA EIRELI, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, EMPRESA EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA, LSMT DESTribuidora LTDA, DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA E MERCADINHO SB COMERCIO LTDA, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 15º BPM BACABAL – 15 BPM, POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP**, conforme valores abaixo:

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 45.249.840/0001-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	47242	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Madeira Dupla De 60Cm; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/ 60 Cm/Madeira	4.339	R\$ 5,10	R\$ 22.128,90
ITEM 002.1	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Plat Gran/Plastgran/ 50 Cm/Aluminio	626	R\$ 15,00	R\$ 9.390,00
ITEM 003	47243	Rodo - Tipo: Refil Para Alumínio; Material: Borracha; Medida: 60Cm.	1 - Un.	Protelimp/Protelimp/Refil 60 Cm	2.005	R\$ 6,15	R\$ 12.330,75
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia /40 Cm /Piaçava	4.632	R\$ 19,45	R\$ 90.092,40
ITEM 005.1	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia /40 Cm /Piaçava	1.543	R\$ 19,45	R\$ 30.011,35
ITEM 006	47244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgan /Plastgran/30 Cm Nylon	4.175	R\$ 6,88	R\$ 28.724,00
ITEM 007	6771	Vassoura - Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Plastgan /Plastgran/25 Cm Em Madeira /Pelo Sintetico	4.115	R\$ 3,50	R\$ 14.402,50
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Vassouras Bahia/Vassoura /Piaçava /Uso Sanitario	6.045	R\$ 2,44	R\$ 14.749,80

ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/Uso Sanitario/Em Ntton	6.100	R\$ 4,80	R\$ 29.280,00
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Vassouras Bahia/Vassouras Bahia /Cabo Em Madeira /Tipo Palha	720	R\$ 15,49	R\$ 11.152,80
ITEM 011	14009	Vasculhador - Tipo: Palha; Marca: Bahia Ou Similar.	1 - Un.	Vassouras Bahia/Vassoura Bahia /Tipo Palha	510	R\$ 6,95	R\$ 3.544,50
ITEM 012	47245	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 20 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/20 Litros /Plastico	2.710	R\$ 10,60	R\$ 28.726,00
ITEM 013	47246	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/10 Litros /Plastico	1.210	R\$ 5,16	R\$ 6.243,60
ITEM 014	9447	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 15 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Larplast/Lasplast/15 Litros /Com Pedal E Tampa	1.320	R\$ 26,84	R\$ 35.428,80
ITEM 018	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá /Em Plastico 80 Cm	3.053	R\$ 10,70	R\$ 32.667,10
ITEM 018.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá /Em Plastico 80 Cm	1.017	R\$ 10,70	R\$ 10.881,90
ITEM 019	47251	Escova - Tipo: Aço; Medida: 19 X 5Cm; Material: Madeira.	1 - Un.	Vonder /Vonder /Em Aço/Cabo De Madeira	2.400	R\$ 4,40	R\$ 10.560,00
ITEM 020	47252	Escova - Tipo: Limpeza; Medida: 32 X 9 X 4 Cm; Material: Nylon; Requisito: Escovão.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/Em Nylon 32Xx9X4	2.360	R\$ 3,50	R\$ 8.260,00
ITEM 021	32483	Espanador - Requisito: Com Cabo De Madeira; Material: Nylon.	um - 1 - und	Vassouras Bahia/Vassouras Bahia/Em Nylon/Cabo De Madeira	503	R\$ 3,90	R\$ 1.961,70
ITEM 022	47282	Espanador - Material: Sisal; Tamanho: Médio; Cabo: Madeira; Tipo: Limpeza.	um - 1 - und	Vassouras Bahia/Vassouras Bahia /Cabo Em Madeir Em Sisal	503	R\$ 7,40	R\$ 3.722,20
ITEM 023	10330	Luva - Tipo: Limpeza; Material: Látex Natural; Tamanho: Grande; Requisito: Reforçada; Acabamento: Com Revestimento Interno; Unidade: 1 Par; Cano: Longo; Superfície: Antiderrapante.	1 - Un.	Volk/Volk Do Brasil/Latex/Antiderrapante	5.900	R\$ 5,25	R\$ 30.975,00

ITEM 024	9829	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 38; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº38/Cor Preta	1.005	R\$ 32,80	R\$ 32.964,00
ITEM 025	9831	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Tamanho: Nº 40; Requisito: Com Assoalho; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº40/Cor Preta	1.010	R\$ 32,70	R\$ 33.027,00
ITEM 026	9830	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 42.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº42/Cor Preta	1.000	R\$ 17,40	R\$ 17.400,00
ITEM 029	12385	Desentupidor - Uso: Vaso Sanitário; Corpo: Borracha; Medida Do Cabo: No Mínimo 50 Cm; Material Do Cabo: Madeira Plástica.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia 50 Cm Cabo Em Madeira	1.710	R\$ 3,10	R\$ 5.301,00
ITEM 030	9064	Escova - Medida: Com 4 Fileiras; Material: De Aço; Requisito: Com Cabo De Madeira.	1 - Un.	Vonder/Vonder/Em Aço Cabo De Madeira	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
ITEM 032	13541	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Requisito: Alta Absorção De Umidade; Tipo: Algodão Duplo Alvejado; Tamanho: 48 X 73 Cm.	1 - Un.	Santa Margarida/Santa Margaria /48X73/Em Algodão	5.050	R\$ 2,40	R\$ 12.120,00
ITEM 034	47257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 -	Fibra/Fibra Papeis /Pct Com 1000 Folhas	4.733	R\$ 11,98	R\$ 56.701,34

ITEM 035	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M.	Emb - 8 - Un.	Elegans/Mili Professional/10X 300 M Cor Branca	4.538	R\$ 10,90	R\$ 49.464,20
ITEM 035.1	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Elegans/Mili Professional/10X 300 M Cor Branca	1.512	R\$ 10,90	R\$ 16.480,80
ITEM 039	38250	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Dupla Face; Cor: Verde E Amarela; Material: Espuma De Poliuretano; Medida Aproximada: 102X69X28Mm..	1 - Un.	Vp/Santa Maria/Dupla Face /102X69X28	2.230	R\$ 0,50	R\$ 1.115,00
ITEM 041	23834	Naftalina - Tipo: Repelente De Insetos; Uso: Higiene E Limpeza. Hidrocarboneto Aromático	1 - Un.	Sanylar/Sanylar /Tipo Repelente De Insetos	1.050	R\$ 1,65	R\$ 1.732,50
ITEM 042	47227	Amaciante - Tipo: Para Roupas; Fragrância: Fragrância Suave.	1 - Un.	Retiro/Retiro/Fragancia Suave /Para Roupas	2.060	R\$ 5,50	R\$ 11.330,00
ITEM 043	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 -	Nutrilar /Contigop/Pct Com 5 Und	33.188	R\$ 3,35	R\$ 111.179,80

ITEM 043.1	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 -	Nutrilar /Contigop/Pct Com 5 Und	11.062	R\$ 3,35	R\$ 37.057,70
ITEM 044	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Premisse/Premisse/Antiseptico/Antibacteriano/Perolado	4.026	R\$ 14,20	R\$ 57.169,20
ITEM 044.1	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Premisse/Premisse/Antiseptico/Antibacteriano/Perolado	1.342	R\$ 14,20	R\$ 19.056,40
ITEM 046	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Retiro/Retiro/Neutro	30.945	R\$ 2,10	R\$ 64.984,50
ITEM 046.1	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Retiro/Retiro/Neutro	10.315	R\$ 2,10	R\$ 21.661,50
ITEM 047	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/1 Litro/Bactericida/Germicida	7.695	R\$ 3,05	R\$ 23.469,75
ITEM 047.1	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/1 Litro/Bactericida/Germicida	2.565	R\$ 3,05	R\$ 7.823,25
ITEM 048	47263	Dispenser - Material: Plástico Abs Reforçado; Uso: Sabonete Ou Álcool Gel; Visor: Frontal; Cor: Branca; Capacidade: 800 MI; Válvula: Dosadora; Tampa: Frontal Basculante.	1 - Un.	Nobre/Nobre/800 MI/Com Valvula Dosadora	860	R\$ 21,35	R\$ 18.361,00

ITEM 049	23796	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Água (150MI A 200MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 55Cm (A) X 14Cm (L) X 20Cm (P).	1 - Un.	Nobre/Nobre/Capacidade Para 100 Copos /150 A 200 MI	555	R\$ 29,85	R\$ 16.566,75
ITEM 053	33080	Dispenser - Material: De Plástico ; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X11Cm	1 - Un.	Nobre Brave/Nobre/ Brave /29X12X11	375	R\$ 89,99	R\$ 33.746,25
ITEM 053.1	33080	Dispenser - Material: De Plástico ; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X11Cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre Brave/Nobre/ Brave /29X12X11	125	R\$ 89,99	R\$ 11.248,75

ITEM 055	23797	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Café (50MI A 80MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 47Cm (A)X15Cm(L) X 12Cm (C).	1 - Un.	Nobre/Nobre /Com Alavanca/50 A 80 MI	510	R\$ 31,00	R\$ 15.810,00
ITEM 060	47266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn/Jsn/240 Litros/Tipo Contanier	900	R\$ 274,90	R\$ 247.410,00
ITEM 060.1	47266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Jsn/Jsn/240 Litros/Tipo Contanier	300	R\$ 274,90	R\$ 82.470,00
ITEM 063	10326	Inseticida - Tipo: Aerosol; Fragrância: Sem Odor; Requisito: Ação Prolongada, Eficaz Contra Moscas, Mosquitos E Formigas.	Fr. - 200	Baston/Baston/Ação Prolongada /Aerosol	1.760	R\$ 9,90	R\$ 17.424,00
ITEM 067	12258	Flanela - Cor: Variadas; Material: Microfibras; Uso: Limpeza Em Geral; Requisito: Super Macia De Alta Densidade; Dimensão Aproximada: 60 X 40 Cm.	1 - Un.	Flanela E Cia /Flanela E Cia /60X40 Cm /Microfibras	2.150	R\$ 3,20	R\$ 6.880,00
ITEM 069	47302	Borrifador - Tipo: Para Líquido; Material: Plástico; Capacidade: 500 MI.	1 - Un.	Nobre/Nobre/500 MI/Em Plastico	2.080	4,10	R\$ 8.528,00
ITEM 070	47364	Álcool - Tipo: Etilico; Concentração: 70%; Frasco: 500MI; Função: Antisséptica.	1 - Un.	Retiro/Retiro/500 MI/Antisseptico	5.260	R\$ 3,20	R\$ 16.832,00
ITEM 071	37922	Reagente - Tipo: Álcool Etilico (Etanol); Requisito: Hidratado Na Concentração De 70° Inpm (70% Em Peso).	1 - Un.	Retiro /Retiro/Tipo Etilico 70%	2.200	R\$ 3,20	R\$ 7.040,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.501.587,99

EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 44.543.537/0001-73							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	V. Maranhão	1.879	R\$ 28,15	R\$ 52.893,85

ITEM 004	1183	Rastelo - Tipo: Vassoura Plástica, Com 26 Dentes, Olho De 23 Mm; Uso: Jardim; Cabo: Madeira Com 120 Cm.	1 - Un.	V. Maranhão	1.005	R\$ 25,57	R\$ 25.697,85
ITEM 015	9440	Cesto - Tipo: Lixeira; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 30 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	1.020	R\$ 44,15	R\$ 45.033,00
ITEM 016	9465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	1.808	R\$ 42,55	R\$ 76.930,40
ITEM 016.1	9465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	602	R\$ 42,55	R\$ 25.615,10
ITEM 017.1	47248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Espregador; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Nobre	266	R\$ 200,00	R\$ 53.200,00
ITEM 027	47255	Avental - Material: Napa; Cor: Branca; Medidas Aproximadas: 70 X 120Cm (L X C).	1 - Un.	Itatex	1.020	R\$ 11,48	R\$ 11.709,60
ITEM 028	11727	Óculos - Uso: Proteção; Cor: Incolor; Qualidade Da Lente: Anti-Risco.	1 - Un.	Volk	510	R\$ 2,70	R\$ 1.377,00
ITEM 031	47228	Escova - Tipo: De Palha; Uso: Multiuso; Medida: 19X5Cm.	1 - Un.	V. Maranhão	1.000	R\$ 5,27	R\$ 5.270,00
ITEM 050	29964	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Álcool Em Gel Ou Sabonete Líquido.; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Capacidade: Entre 400ML E 500ML; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do papel	1 - Un.	Nobre	255	R\$ 63,00	R\$ 16.065,00

ITEM 051	29965	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Higiênico Em Rolo; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Tamanho Aproximado: 250 A 300 M; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Nobre	150	R\$ 103,50	R\$ 15.525,00
ITEM 052	29966	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Interfolhado; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Dimensão: Para Papel De Dimensões Aproximadas De 22Cm X 23Cm; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Nobre	100	R\$ 86,75	R\$ 8.675,00
ITEM 054	22	Dispensador - Tipo: Semi Automático, Com Alavanca Para Acionamento, Sistema Poupa Copos; Material: Plástico; Uso: Copo Descartável De 50 Ml; Capacidade: 100 Copos; Acompanha: Buchas E Parafusos.	1 - Un.	Nobre	510	R\$ 28,50	R\$ 14.535,00
ITEM 056	12324	Produtos De Limpeza - Tipo: Limpa Contato Em Spray; Frasco: No Mínimo 300 Ml; Aspecto: Líquido Premido Incolor.	1 - Un.	Wurth	1.320	R\$ 12,60	R\$ 16.632,00
ITEM 058	47264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Nobre	1.103	R\$ 96,30	R\$ 106.218,90

ITEM 058.1	47264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	367	R\$ 96,30	R\$ 35.342,10
ITEM 059	47265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Nobre	1.125	R\$ 183,89	R\$ 206.876,25
ITEM 059.1	47265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	375	R\$ 183,89	R\$ 68.958,75
VALOR TOTAL							R\$ 786.554,80

MERCADINHO SB COMERCIO LTDA CNPJ: 51.787.659/0001-70							
ITEM 033	13985	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Tipo: Saco; Tamanho: 50 X 70 Cm.	1 - Un.	Tecelagem Ou Similar	3.250	R\$ 2,29	R\$ 7.442,50
ITEM 036	45746	Papel Toalha - Material: Papel; Medidas Aproximadas: 20 X 22 Cm.; Pacote: 2 Rolos Com Aproximadamente 50 Folhas; Tipo: Multiuso Folhas Duplas.	Pct. - 2 -	Familiar Ou Similar	2.050	R\$ 4,09	R\$ 8.384,50
ITEM 037	39811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Max Ou Similar	3.230	R\$ 3,81	R\$ 12.306,30
ITEM 038	5705	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Lã De Aço; Embalagem: Com 8 Unidades.	Pct. - 8 -	Assolan Ou Similar	5.950	R\$ 1,29	R\$ 7.675,50
ITEM 040	10320	Soda Cáustica - Apresentação: Líquida; Porcentagem: 50 %; Composição Química: Naoh - Hidróxido De Sódio.	Emb - 1 - L	Higeo Ou Similar	2.846	R\$ 13,08	R\$ 37.225,68
ITEM 064	47275	Gadanh - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Farmartil Ou Similar	2.628	R\$ 15,28	R\$ 40.155,84

ITEM 064.1	47275	Gadanh - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Farmartil Ou Similar	875	R\$ 15,28	R\$ 13.370,00
ITEM 065	47276	Limpa Alumínio - Uso: Geral; Finalidade: Remoção De Incrustações; Brilho: Intenso.	1 - Un.	Dulago Ou Similar	260	R\$ 2,24	R\$ 582,40
ITEM 066	33389	Flanela - Cor: Variadas; Material: 100% Algodão; Uso: Limpeza Em Geral; Dimensão Aproximada: 38 X 58 Cm.	1 - Un.	Tecelagem Ou Similar	5.580	R\$ 1,53	R\$ 8.537,40
ITEM 068	33392	Espanador - Requisito: Com Cabo; Material: Nylon; Cerdas: Finas; Tamanho: Médio; Comprimento Total Aproximado: 35Cm.	1 - Un.	Shangrilar Ou Similar	1.000	R\$ 6,98	R\$ 6.980,00
VALOR TOTAL							R\$ 142.660,12

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54

ITEM 017	47248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Esprededor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Bralimpia	799	R\$ 219,00	R\$ 174.981,00
ITEM 062	47270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: Doblo.	1 - Un.	Nobre	154	R\$ 387,95	R\$ 59.744,30
ITEM 062.1	47270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: D o b l o . (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	51	R\$ 387,95	R\$ 19.785,45
VALOR TOTAL							R\$ 254.510,75

DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CNPJ: 50.341.251/0001-08

ITEM 034.1	47257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 -	Papeis da Ilha	1.577	R\$ 11,98	R\$ 18.892,46
ITEM 045	47271	Desodorizador De Ar - Tipo: Gel Adesivo; Aplicação: Sanitário; Requisito: Aparelho Aplicador; Peso: 38G.	1 - Un.	Start - Azulim	2.650	R\$ 7,80	R\$ 20.670,00
VALOR TOTAL							R\$ 39.562,46

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM 057	47254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label Ref 25776	758	R\$ 50,00	R\$ 37.900,00
ITEM 057.1	47254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal. (Cota Reservada) (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label Ref 25806	252	R\$ 50,00	R\$ 12.600,00
ITEM 061	47253	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label Ref 25806	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 65.500,00
TOTAL GERAL							R\$ 2.790.376,12

No valor total de **R\$ 2.790.376,12** (dois milhões setecentos e noventa mil trezentos e setenta e seis reais e doze centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 01/04/2025, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **6849861** e o código CRC **924900ED**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA -
<https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
 Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2025 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do **Pregão Eletrônico nº 0106/2024**, visando a aquisição de materiais de limpeza e instrumentos de limpeza para a regional de Bacabal, Santa Inês e Zé Doca, conforme o **Processo SEAD/0131/2024**. As propostas das empresas H.M. DE L. FERREIRA EIRELI, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, EMPRESA EXPRESS COMERCIO E SERVICOS LTDA, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA, DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA E MERCADINHO SB COMERCIO LTDA, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 15º BPM BACABAL – 15 BPM, POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP**, conforme valores abaixo:

PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ Nº 45.249.840/0001-20							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	MARCA/MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	47242	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Madeira Dupla De 60Cm; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/ 60 Cm/ Madeira	4.339	R\$ 5,10	R\$ 22.128,90
ITEM 002.1	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Plat Gran/Plastgran/ 50 Cm/ Alumínio	626	R\$ 15,00	R\$ 9.390,00
ITEM 003	47243	Rodo - Tipo: Refil Para Alumínio; Material: Borracha; Medida: 60Cm.	1 - Un.	Protelimp/Protelimp/Refil 60 Cm	2.005	R\$ 6,15	R\$ 12.330,75
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia / VassourasBahia /40 Cm /Piaçava	4.632	R\$ 19,45	R\$ 90.092,40
ITEM 005.1	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia / VassourasBahia /40 Cm /Piaçava	1.543	R\$ 19,45	R\$ 30.011,35
ITEM 006	47244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran /Plastgran/30 Cm Nylon	4.175	R\$ 6,88	R\$ 28.724,00
ITEM 007	6771	Vassoura - Uso: Chão ; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Plastgran /Plastgran/25 Cm Em Madeira /Pelo Sintetico	4.115	R\$ 3,50	R\$ 14.402,50
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassoura /Piaçava /Uso Sanitario	6.045	R\$ 2,44	R\$ 14.749,80
ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/Uso Sanitario/Em Ntlon	6.100	R\$ 4,80	R\$ 29.280,00
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassouras Bahia / Cabo Em Madeira / Tipo Palha	720	R\$ 15,49	R\$ 11.152,80
ITEM 011	14009	Vasculhador - Tipo: Palha; Marca: Bahia Ou Similar.	1 - Un.	Vassouras Bahia/ Vassoura Bahia / Tipo Palha	510	R\$ 6,95	R\$ 3.544,50
ITEM 012	47245	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 20 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/20 Litros /Plastico	2.710	R\$ 10,60	R\$ 28.726,00
ITEM 013	47246	Balde - Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Uso: Limpeza.	1 - Un.	Merconplast/Merconplast/10 Litros /Plastico	1.210	R\$ 5,16	R\$ 6.243,60
ITEM 014	9447	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 15 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Larplast/Lasplast/15 Litros / Com Pedal E Tampa	1.320	R\$ 26,84	R\$ 35.428,80
ITEM 018	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá / Em Plastico 80 Cm	3.053	R\$ 10,70	R\$ 32.667,10
ITEM 018.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá /Big Pá / Em Plastico 80 Cm	1.017	R\$ 10,70	R\$ 10.881,90



ITEM 019	47251	Escova - Tipo: Aço; Medida: 19 X 5Cm; Material: Madeira.	1 - Un.	Vonder /Vonder / Em Aço/Cabo De Madeira	2.400	R\$ 4,40	R\$ 10.560,00
ITEM 020	47252	Escova - Tipo: Limpeza; Medida: 32 X 9 X 4 Cm; Material: Nylon; Requisito: Escovão.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/Em Nylon 32Xx9X4	2.360	R\$ 3,50	R\$ 8.260,00
ITEM 021	32483	Espanador - Requisito: Com Cabo De Madeira; Material: Nylon.	um - 1 - und	Vassouras Bahia/ Vas souras Bahia- Em Nylon /Cabo De Madeira	503	R\$ 3,90	R\$ 1.961,70
ITEM 022	47282	Espanador - Material: Sisal; Tamanho: Médio; Cabo: Madeira; Tipo: Limpeza.	um - 1 - und	Vassouras Bahia/ Vassouras Bahia / Cabo Em Madeir Em Sisal	503	R\$ 7,40	R\$ 3.722,20
ITEM 023	10330	Luva - Tipo: Limpeza; Material: Látex Natural; Tamanho: Grande; Requisito: Reforçada; Acabamento: Com Revestimento Interno; Unidade: 1 Par; Cano: Longo; Superfície: Antiderrapante.	1 - Un.	Volk/Volk Do Brasil/Latex/Antiderrapante	5.900	R\$ 5,25	R\$ 30.975,00
ITEM 024	9829	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 38; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº38/Cor Preta	1.005	R\$ 32,80	R\$ 32.964,00
ITEM 025	9831	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Tamanho: Nº 40; Requisito: Com Assoalho; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº40/Cor Preta	1.010	R\$ 32,70	R\$ 33.027,00
ITEM 026	9830	Calçado - Modelo: Bota Plastica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 42.	1 - Un.	Vulcaflex/Vulcaflexx/Nº42/Cor Preta	1.000	R\$ 17,40	R\$ 17.400,00
ITEM 029	12385	Desentupidor - Uso: Vaso Sanitário; Corpo: Borracha; Medida Do Cabo: No Mínimo 50 Cm; Material Do Cabo: Madeira Plastificada.	1 - Un.	Vassouras Bahia / Vassouras Bahia 50 Cm Cabo Em Madeira	1.710	R\$ 3,10	R\$ 5.301,00
ITEM 030	9064	Escova - Medida: Com 4 Fileiras; Material: De Aço; Requisito: Com Cabo De Madeira.	1 - Un.	Vonder/Vonder/ Em Aço Cabo De Madeira	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
ITEM 032	13541	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Requisito: Alta Absorção De Umidade; Tipo: Algodão Duplo Alvejado; Tamanho: 48 X 73 Cm.	1 - Un.	Santa Margarida/ Santa Margarita /48X73/Em Algodão	5.050	R\$ 2,40	R\$ 12.120,00
ITEM 034	47257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 -	Fibra/Fibra Papeis /Pct Com 1000 Folhas	4.733	R\$ 11,98	R\$ 56.701,34
ITEM 035	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M.	Emb - 8 - Un.	Elegans/Mili Professional/10X 300 M Cor Branca	4.538	R\$ 10,90	R\$ 49.464,20
ITEM 035.1	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura,Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Elegans/Mili Professional/10X 300 M Cor Branca	1.512	R\$ 10,90	R\$ 16.480,80



ITEM 039	38250	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Dupla Face; Cor: Verde E Amarela; Material: Espuma De Poliuretano; Medida Aproximada: 102X69X28Mm..	1 - Un.	Vp/Santa Maria/ Dupla Face /102X69X28	2.230	R\$ 0,50	R\$ 1.115,00
ITEM 041	23834	Naftalina - Tipo: Repelente De Insetos; Uso: Higiene E Limpeza. Hidrocarboneto Aromático	1 - Un.	Sanylar/Sanylar / Tipo Repelente De Insetos	1.050	R\$ 1,65	R\$ 1.732,50
ITEM 042	47227	Amaciante - Tipo: Para Roupas; Fragrância: Fragrância Suave.	1 - Un.	Retiro/Retiro/ Fragancia Suave / Para Roupas	2.060	R\$ 5,50	R\$ 11.330,00
ITEM 043	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 -	Nutrilar /Conti- gop/Pct Com 5 Und	33.188	R\$ 3,35	R\$ 111.179,80
ITEM 043.1	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5 -	Nutrilar /Conti- gop/Pct Com 5 Und	11.062	R\$ 3,35	R\$ 37.057,70
ITEM 044	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Premisse/Premisse/ Antiseptico/ Antibacteriano/ Perolado	4.026	R\$ 14,20	R\$ 57.169,20
ITEM 044.1	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Premisse/Premisse/ Antiseptico/ Antibacteriano/ Perolado	1.342	R\$ 14,20	R\$ 19.056,40
ITEM 046	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Retiro/Retiro/ Neutro	30.945	R\$ 2,10	R\$ 64.984,50
ITEM 046.1	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Retiro/Retiro/ Neutro	10.315	R\$ 2,10	R\$ 21.661,50
ITEM 047	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/1 Litro/Bactericida/ Germicida	7.695	R\$ 3,05	R\$ 23.469,75
ITEM 047.1	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/1 Litro/Bactericida/ Germicida	2.565	R\$ 3,05	R\$ 7.823,25
ITEM 048	47263	Dispenser - Material: Plástico Abs Reforçado; Uso: Sabonete Ou Álcool Gel; Visor: Frontal; Cor: Branca; Capacidade: 800 Ml; Válvula: Dosadora; Tampa: Frontal Basculante.	1 - Un.	Nobre/Nobre/800 Ml/Com Valvula Dosadora	860	R\$ 21,35	R\$ 18.361,00
ITEM 049	23796	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Água (150Ml A 200Ml); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 55Cm (A) X 14Cm (L) X 20Cm (P).	1 - Un.	Nobre/Nobre/ Capacidade Para 100 Copos /150 A 200 Ml	555	R\$ 29,85	R\$ 16.566,75
ITEM 053	33080	Dispenser - Material: De Plástico ; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X11Cm	1 - Un.	Nobre Brave/ Nobre/ Brave /29X12X11	375	R\$ 89,99	R\$ 33.746,25



ITEM 053.1	33080	Dispenser - Material: De Plástico ; Uso: Papel Toalha Em Bobina; Acionamento: Pressão; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Visor: Parte Frontal Translúcida; Cor: Branca; Medindo: Bobina De 20Cm X 200M; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Medidas Aproximadas: 29X12X-11Cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre Brave/ Nobre/ Brave /29X12X11	125	R\$ 89,99	R\$ 11.248,75
ITEM 055	23797	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Café (50ML A 80ML); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 47Cm (A)X15Cm(L) X 12Cm (C).	1 - Un.	Nobre/Nobre / Com Alavanca/50 A 80 ML	510	R\$ 31,00	R\$ 15.810,00
ITEM 060	47266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Jsn/Jsn/240 Litros/Tipo Con- tanier	900	R\$ 274,90	R\$ 247.410,00
ITEM 060.1	47266	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: Min. 240 L; Tipo: Contêiner; Requisitos: Tampa E Roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Jsn/Jsn/240 Litros/Tipo Con- tanier	300	R\$ 274,90	R\$ 82.470,00
ITEM 063	10326	Inseticida - Tipo: Aerosol; Fragrância: Sem Odor; Requisito: Ação Prolongada, Eficaz Contra Moscas, Mosquitos E Formigas.	Fr. - 200	Baston/Baston/ Ação Prolongada / Aerosol	1.760	R\$ 9,90	R\$ 17.424,00
ITEM 067	12258	Flanela - Cor: Variadas; Material: Microfibrã; Uso: Limpeza Em Geral; Requisito: Super Macia De Alta Densidade; Dimensão Aproximada: 60 X 40 Cm.	1 - Un.	Flanela E Cia / Flanela E Cia /60X40 Cm / Microfibrã	2.150	R\$ 3,20	R\$ 6.880,00
ITEM 069	47302	Borrifador -Tipo: Para Líquido; Material: Plástico; Capacidade: 500 ML.	1 - Un.	Nobre/Nobre/500 ML/Em Plastico	2.080	4,10	R\$ 8.528,00
ITEM 070	47364	Álcool - Tipo: Etilico; Concentração: 70%; Frasco: 500ML; Função: Antisséptica.	1 - Un.	Retiro/Retiro/500 ML/Antisseptico	5.260	R\$ 3,20	R\$ 16.832,00
ITEM 071	37922	Reagente - Tipo: Álcool Etilico (Etanol); Requisito: Hidratado Na Concentração De 70º Inpm (70% Em Peso).	1 - Un.	Retiro /Retiro/ Tipo Etilico 70%	2.200	R\$ 3,20	R\$ 7.040,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.501.587,99

EXPRESS COMÉRCIO E SERVICOS LTDA CNPJ Nº 44.543.537/0001-73

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA/ MODELO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	V. Maranhão	1.879	R\$ 28,15	R\$ 52.893,85
ITEM 004	1183	Rastelo - Tipo: Vassoura Plástica, Com 26 Dentes, Olho De 23 Mm; Uso: Jardim; Cabo: Madeira Com 120 Cm.	1 - Un.	V. Maranhão	1.005	R\$ 25,57	R\$ 25.697,85
ITEM 015	9440	Cesto - Tipo: Lixeira; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 30 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	1.020	R\$ 44,15	R\$ 45.033,00
ITEM 016	9465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	1.808	R\$ 42,55	R\$ 76.930,40
ITEM 016.1	9465	Cesto - Tipo: Lixeira ; Material: Plástico Resistente; Capacidade: 60 Litros; Requisito: Com Pedal Com Apoio Em Borracha, E Com Balde Removível.	1 - Un.	Bralimpia	602	R\$ 42,55	R\$ 25.615,10
ITEM 017.1	47248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Espregador; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Nobre	266	R\$ 200,00	R\$ 53.200,00



ITEM 027	47255	Avental - Material: Napa; Cor: Branca; Medidas Aproximadas: 70 X 120Cm (L X C).	1 - Un.	Itatex	1.020	R\$ 11,48	R\$ 11.709,60
ITEM 028	11727	Óculos - Uso: Proteção; Cor: Incolor; Qualidade Da Lente: Anti-Risco.	1 - Un.	Volk	510	R\$ 2,70	R\$ 1.377,00
ITEM 031	47228	Escova - Tipo: De Palha; Uso: Multiuso; Medida: 19X5Cm.	1 - Un.	V. Maranhão	1.000	R\$ 5,27	R\$ 5.270,00
ITEM 050	29964	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Álcool Em Gel Ou Sabonete Líquido.; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Capacidade: Entre 400MI E 500MI; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do papel	1 - Un.	Nobre	255	R\$ 63,00	R\$ 16.065,00
ITEM 051	29965	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Higiênico Em Rolo; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Tamanho Aproximado: 250 A 300 M; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Nobre	150	R\$ 103,50	R\$ 15.525,00
ITEM 052	29966	Dispenser - Material: Aço Inox Escovado; Uso: Papel Interfolhado; Acompanha Acessórios: Com Kit De Parafusos E Buchas Para Fixação Na Parede.; Fixação: Parede; Tipo: De Parede; Requisito: Chave De Segurança E Fechadura Para Manter O Produto Trancado; Dimensão: Para Papel De Dimensões Aproximadas De 22Cm X 23Cm; Informações Adicionais: Com Visor Para Controle Da Substituição Do Papel.	1 - Un.	Nobre	100	R\$ 86,75	R\$ 8.675,00
ITEM 054	22	Dispensador - Tipo: Semi Automático, Com Alavanca Para Acionamento, Sistema Poupa Copos; Material: Plástico; Uso: Copo Descartável De 50 MI; Capacidade: 100 Copos; Acompanha: Buchas E Parafusos.	1 - Un.	Nobre	510	R\$ 28,50	R\$ 14.535,00
ITEM 056	12324	Produtos De Limpeza - Tipo: Limpa Contato Em Spray; Frasco: No Mínimo 300 MI; Aspecto: Líquido Premido Incolor.	1 - Un.	Wurth	1.320	R\$ 12,60	R\$ 16.632,00
ITEM 058	47264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados.	1 - Un.	Nobre	1.103	R\$ 96,30	R\$ 106.218,90
ITEM 058.1	47264	Lixeira - Material: Polietileno De Alta Densidade; Capacidade: 50 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Suporte: Aço; Superfície: Polida; Cantos: Arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	367	R\$ 96,30	R\$ 35.342,10
ITEM 059	47265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda.	1 - Un.	Nobre	1.125	R\$ 183,89	R\$ 206.876,25
ITEM 059.1	47265	Lixeira - Material: Polipropileno/Polietileno; Capacidade: 100 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal; Requisitos: Tampa E Roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	375	R\$ 183,89	R\$ 68.958,75
VALOR TOTAL							R\$ 786.554,80

MERCADINHO SB COMÉRCIO LTDA CNPJ Nº 51.787.659/0001-70

ITEM 033	13985	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Tipo: Saco; Tamanho: 50 X 70 Cm.	1 - Un.	Tecelagem Ou Similar	3.250	R\$ 2,29	R\$ 7.442,50
----------	-------	--	---------	----------------------	-------	----------	--------------



ITEM 036	45746	Papel Toalha - Material: Papel; Medidas Aproximadas: 20 X 22 Cm.; Pacote: 2 Rolos Com Aproximadamente 50 Folhas; Tipo: Multiuso Folhas Duplas.	Pct. - 2 -	Familiar Ou Similar	2.050	R\$ 4,09	R\$ 8.384,50
ITEM 037	39811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Max Ou Similar	3.230	R\$ 3,81	R\$ 12.306,30
ITEM 038	5705	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Lã De Aço; Embalagem: Com 8 Unidades.	Pct. - 8 -	Assolan Ou Similar	5.950	R\$ 1,29	R\$ 7.675,50
ITEM 040	10320	Soda Cáustica - Apresentação: Líquida; Porcentagem: 50 %; Composição Química: Naoh - Hidróxido De Sódio.	Emb - 1 - L	Higeo Ou Similar	2.846	R\$ 13,08	R\$ 37.225,68
ITEM 064	47275	Gadanh - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Farmartil Ou Similar	2.628	R\$ 15,28	R\$ 40.155,84
ITEM 064.1	47275	Gadanh - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes.	1 - Un.	Farmartil Ou Similar	875	R\$ 15,28	R\$ 13.370,00
ITEM 065	47276	Limpa Alumínio - Uso: Geral; Finalidade: Remoção De Incrustações; Brilho: Intenso.	1 - Un.	Dulago Ou Similar	260	R\$ 2,24	R\$ 582,40
ITEM 066	33389	Flanela - Cor: Variadas; Material: 100% Algodão; Uso: Limpeza Em Geral; Dimensão Aproximada: 38 X 58 Cm.	1 - Un.	Tecelagem Ou Similar	5.580	R\$ 1,53	R\$ 8.537,40
ITEM 068	33392	Espanador - Requisito: Com Cabo; Material: Nylon; Cerdas: Finas; Tamanho: Médio; Comprimento Total Aproximado: 35Cm.	1 - Um.	Shangrilar Ou Similar	1.000	R\$ 6,98	R\$ 6.980,00
VALOR TOTAL							R\$ 142.660,12

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54

ITEM 017	47248	Carro - Tipo: Para Limpeza; Requisito: Com Balde E Espregador; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Bralimpia	799	R\$ 219,00	R\$ 174.981,00
ITEM 062	47270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: Doblo.	1 - Un.	Nobre	154	R\$ 387,95	R\$ 59.744,30
ITEM 062.1	47270	Kit Mop - Tipo: Profissional; Capacidade: 30 Litros; Cabo: Alumínio; Comprimento (Cabo): 1,40M; Haste: Americana; Refil: Algodão; Peso Aproximado (Refil): 320G; Placa: Sinalizadora; Balde: Doblo. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	51	R\$ 387,95	R\$ 19.785,45
VALOR TOTAL							R\$ 254.510,75

DISTRIBUIDORA GLOBAL DESCARTAVEIS LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 50.341.251/0001-08

ITEM 034.1	47257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 -	Papeis da Ilha	1.577	R\$ 11,98	R\$ 18.892,46
ITEM 045	47271	Desodorizador De Ar - Tipo: Gel Adesivo; Aplicação: Sanitário; Requisito: Aparelho Aplicador; Peso: 38G.	1 - Un.	Start - Azulim	2.650	R\$ 7,80	R\$ 20.670,00
VALOR TOTAL							R\$ 39.562,46

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74

ITEM 057	47254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label Ref 25776	758	R\$ 50,00	R\$ 37.900,00
----------	-------	--	---------	-----------------	-----	-----------	---------------



ITEM 057.1	47254	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal. (Cota Reservada) (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label Ref 25806	252	R\$ 50,00	R\$ 12.600,00
ITEM 061	47253	Lixeira - Material: Aço Inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 Litros; Mecanismo De Abertura: Pedal.	1 - Un.	Label Ref 25806	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 65.500,00
TOTAL GERAL							R\$ 2.790.376,12

No valor total de **R\$ 2.790.376,12** (dois milhões setecentos e noventa mil trezentos e setenta e seis reais e doze centavos). São Luís (MA), 01 de abril de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 012/2024 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 021/2025, visando **Registro de Preços para aquisição de reagentes químicos para os laboratórios/ Instituto Laboratorial de Análises Forenses ILAF/MA (Capital) e laboratórios forenses/Institutos de Criminalística de Imperatriz/ MA e TIMON/MA**, conforme o Processo SEAD 000159/2024. As propostas das empresas: **FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 14.067.722/0001-78** E **T10 FAST EMPREENDIMENTOS CNPJ: 21.130.412/0001-16**, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PERÍCIA OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO**, conforme valores abaixo:

FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ Nº 14.067.722/0001-78							
Tipo	Código	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
ITEM 001	0012093	Reagente - Tipo: Acetaldeído P.A.. Frasco Com 1 L.	Acs	1 - Fr.	5	2.316,00	11.580,00
ITEM 002	0012095	Reagente - Tipo: Acetato De Etila P.A.; Frasco Com 1 L. Requisito: Controlado Pela PF	Neon	1 - Fr.	5	60,00	300,00
ITEM 003	0012094	Reagente - Tipo: Acetato De Etila Grau Hplc Frasco Com 1 L; Requisito: Controlado Pela PF	Acs	1 - Fr.	5	919,90	4.599,50
ITEM 004	0037857	Reagente - Tipo: Acetato De Sódio Anidro P. A.; Concentração: Teor Mínimo De 99%. Frasco Com 1 Kg.	Acs	1 - Fr.	5	78,00	390,00
ITEM 005	0037865	Reagente - Tipo: Acetona; Grau: Hplc. Frasco Com 1 L.	Acs	1 - Fr.	5	374,00	1.870,00
ITEM 006	0012097	Reagente - Tipo: Acetonitrila Grau Hplc. Frasco Com 1 L	Acs	1 - Fr.	50	139,00	6.950,00
ITEM 007	0012099	Reagente - Tipo: Ácido Acético Glacial Pa; Frasco Com 1 L Requisito: Controlado Pela PF	Acs	1 - Fr.	10	74,00	740,00
ITEM 008	0047356	Reagente - Tipo: Ácido Clorídrico P.A.. Frasco Com 1 L	Neon	1 - Fr.	50	59,00	2.950,00
ITEM 009	0012101	Reagente - Tipo: Ácido Hexacloroplatínico P. A.. Frasco Com 1GR.	Acs	1 - Fr.	20	1.549,00	30.980,00
ITEM 010	0047357	Reagente - Tipo: Ácido Ortofosfórico P.A.. A. Frasco Com 1 L	Neon	1 - Fr.	5	112,00	560,00
ITEM 011	0012103	Reagente - Tipo: Ácido Pentafluoropropiônico (Derivatizantes Para Cgms - Cocaína 97%). Frasco Com 10 Gr	Sigma	1 - Fr.	5	1.069,00	5.345,00
ITEM 013	0012177	Reagente - Tipo: Ácido Sulfúrico P.A.; Frasco Com 1 L Requisito: Controlado Pela PF	Acs	1 - Fr.	10	139,00	1.390,00
ITEM 014	0012106	Reagente - Tipo: Ácido Tartárico P.A.. Frasco Com 1 L	Neon	1 - Fr.	5	149,00	745,00
ITEM 015	0012114	Reagente - Tipo: Álcool N-Butílico (N- Butanol) Grau Hplc.	Acs	1 - Fr.	10	299,00	2.990,00
ITEM 016	0012115	Reagente - Tipo: Álcool N-Butílico (N- Butanol) Grau P.A.. Frasco Com 1 L	Neon	1 - Fr.	10	79,00	790,00
ITEM 017	0037867	Reagente - Tipo: Álcool N-Propílico (N- Propanol); Categoria: P.A.. Frasco Com 1 L	Acs	1 - Fr.	5	49,00	245,00
ITEM 019	0012107	Reagente - Tipo: Álcool Etilico (Etanol) Grau Hplc. Frasco Com 1 L.	Acs	1 - Fr.	10	69,00	690,00
ITEM 020	0012108	Reagente - Tipo: Álcool Etilico (Etanol) P.A.. Frasco Com 1 L.	Acs	1 - Fr.	50	34,00	1.700,00
ITEM 021	0037868	Reagente - Tipo: Álcool Isobutílico (Isobutanol); Categoria: P.A.. Frasco Com 1 L	Acs	1 - Fr.	5	59,00	295,00
ITEM 022	0012111	Reagente - Tipo: Álcool Isopropílico (Isopropanol) P.A.. Frasco Com 1L	Acs	1 - Fr.	50	59,00	2.950,00
ITEM 023	0012110	Reagente - Tipo: Álcool Isopropílico (Isopropanol) Grau Hplc. Frasco Com 1L	Êxodo	1 - Fr.	5	238,00	1.190,00
ITEM 024	0012112	Reagente - Tipo: Álcool Metílico (Metanol) Grau Hplc. Frasco Com 4L	Êxodo	1 - Fr.	20	114,00	2.280,00
ITEM 025	0012113	Reagente - Tipo: Álcool Metílico Reagente P. A.. Frasco Com 1 L(Frasco Plástico).	Acs	1 - Fr.	10	48,00	480,00